忠县人民政府办公厅行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

- 1 -

忠县人民政府办公室

关于印发《忠县科普基地创建及管理办法》的

通 知

忠府办〔2024〕36 号

各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府有关部门：

《忠县科普基地创建及管理办法》已经县政府同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

忠县人民政府办公室

2024 年 4 月 23 日

忠县人民政府办公厅行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

- 2 -

忠县科普基地创建及管理办法

第一章 总 则

第一条 为调动全社会力量参与科普工作的积极性，加强科

普阵地建设，提升区域科普能力，为实施创新驱动发展战略提供

有力支撑，根据《中华人民共和国科学技术普及法》《全民科学

素质行动规划纲要（2021-2035年）》《重庆市科学技术普及条

例》《重庆市科普基地创建及管理办法》的有关规定，制定本办

法。

第二条 忠县科普基地（以下简称科普基地）是开展社会性、

群众性、经常性科普活动的有效平台，对全县科普工作具有示范、

带动和辐射作用，主要从事科学和技术知识传播、科普活动策划

和组织、科普创作、科普培训、展教品研发等工作的机构或组织。

第三条 县科普工作联席会议办公室设在县科技局，负责科

普基地的创建、命名、发展、管理及评估等工作。

第二章 分类和条件

第四条 科普基地按照自身功能，分为场馆类、旅游景区类、

教育培训类、传媒类、研发创作类等 5 个类别。不同类别的科普

基地，均实行定量评价与定性评价相结合的方式，按类别申报和

创建。

第五条 申报科普基地的机构或组织应具备以下基本条件：

忠县人民政府办公厅行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

- 3 -

（一）具有法人资格，或受法人单位正式委托，设有专门的

科普队伍，能独立开展科普活动的单位。

（二）在全县同行业中具有先进的科普展示水平、科学技术

知识传播能力、科普创作能力、展品研发能力，并具有较强示范、

带动和辐射作用。

（三）有具体的工作部门和完善的管理制度，有年度科普工

作计划和中长期科普工作规划。

（四）具有稳定的经费来源，能保证科普活动的正常开展。

（五）具备与开展科普工作相匹配的资源、设施、场所等条

件。

（六）专职科普工作者不少于 2 名。

（七）具备一定的开展对外科普合作与交流能力。

（八）接受县科普工作联席会议办公室的指导和下达的科普

工作任务。

（九）近 2 年累计组织开展 3 次及以上科普活动。

第六条 场馆科普基地是指长期稳定面向公众开展科普活

动的场所。申报场馆科普基地的机构或组织除具备科普基地基本

条件外，还应具备以下条件：

（一）科普场馆的建筑面积在 300 平方米以上，展厅面积占

场馆建筑面积 50%以上，并具备与展厅条件相匹配的科普设施和

器材。

（二）每年向公众开放的天数不少于 250天，每年对青少年

忠县人民政府办公厅行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

- 4 -

实行优惠或免费开放的天数不少于 30 天（含法定节假日），在

科技活动周、科普日等国家和全市重点科普活动期间对公众实行

优惠或免费开放，并公布开放的具体日期和活动内容。

（三）具备与场馆面积、展品数量、参观人次相应的科普讲

解和指导人员，原则上不少于 1 名。

（四）具有科普活动策划、组织及执行能力，并能利用多种

手段和载体开展科普活动。

第七条 旅游景区科普基地是指具有突出科技内涵和科普

功能的旅游景区（点）。申报旅游景区科普基地的机构或组织除

具备科普基地基本条件外，还应具备以下条件：

（一）已通过《全国旅游景区质量等级的划分与评定标准》

3A 级以上旅游景区（点）认定。

（二）具备与旅游参观线路相匹配的科普旅游观光导览、导

视系统，能够通过文字、图片、实物、互动视频等形式展示景区

内的科普元素。

（三）配备 2 名以上专职科普导游，并配以专门的科普导游

词（解说词）。

第八条 教育培训科普基地是指针对全县科普管理人员、科

普业务人员、科普志愿人员、普通公众开展科普培训的机构。申

报教育培训科普基地的机构或组织除具备科普基地基本条件外，

还应具备以下条件：

（一）由相关行政管理部门批准成立，并设有专门从事科普

忠县人民政府办公厅行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

- 5 -

教育培训的部门。

（二）专职教育培训人员不少于 3 名，并聘任一定数量的客

座专家等兼职培训人员。

（三）具备一定规模的用于科普教育培训的固定场所及设施

设备，具有明确的工作目标和任务。

（四）具有持续开发基于自身优势的科普工作者教育培训教

材和课程资源的能力，有针对科普工作者教育培训的教学大纲、

教材及课程计划，拥有主题内容明确、形式多样的科普展教资源。

第九条 传媒科普基地是指具有全县覆盖能力，以电子媒

介、印刷媒介等为载体，具备开展科普工作能力的机构。申报传

媒科普基地的机构或组织除具备科普基地基本条件外，还应具备

以下条件：

（一）具备主管部门批准的传媒资质。

（二）具有一定数量的广播、电视、网站、书籍等科普栏目

或科普出版物。

（三）设有专门从事科普内容策划、制作、编辑等业务的部

门，配有 5 名以上的专（兼）职人员。

（四）有固定的栏目或版面开展传播创新文化、报道科技新

闻、普及科技知识、宣传科技成果、举办科普活动、解读科技政

策等相关内容宣传。

第十条 研发创作科普基地是指专门从事用于科普活动的

设备、作品、教育等科普产品研发和原创性科普作品创作、科普

忠县人民政府办公厅行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

- 6 -

创意策划的机构。申报研发创作科普基地的机构或组织除具备科

普基地基本条件外，还应具备以下条件：

（一）具有明确的科普产品研究开发、创作方向和年度研究

开发、创作计划。

（二）每年投入的科普产品研究开发经费应不低于本单位研

发费用的 20%。

（三）具有固定从事科普研发与创作工作的队伍，其中专职

人员不少于 2 名。

（四）具有固定的场所、仪器设备及其他必需的研发条件。

（五）具有相应的研发产品投入科普活动。

第三章 创建与申报

第十一条 各行业主管部分负责本行业内科普基地的推荐

申报工作。

第十二条 鼓励多个部门、基地联建共建科普基地。参与联

建共建各方应当签订联建共建协议书，明确各自的权利和义务，

并指定一个主要依托单位。

第十三条 申报科普基地的机构或组织应提交以下材料，并

保证材料的真实性和准确性：

（一）《忠县科普基地申报表》一式五份。

（二）单位法人证书或营业执照及相关资质的证明材料。

（三）场地设施、仪器设备等证明材料。

忠县人民政府办公厅行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

- 7 -

（四）人员资质、学历等证明材料。

（五）近两年开展各类科普活动或从事科普工作原始档案等

相关证明材料。

（六）科普工作管理制度和科普工作年度计划。

（七）申报单位认为需要提交的其他材料。

第四章 评审与命名

第十四条 县科技局负责受理本区域内科普基地的申报工

作。

第十五条 科普基地评审由县科普工作联席会议办公室组

织，评审分为资格审查、专家评审、现场考察、综合评议四个阶

段，并提出科普基地建议名单（以下简称建议名单）。

第十六条 建议名单向社会公示，公示期不少于 7 个工作

日。公示期间，对建议名单持有异议的单位和个人，应以书面形

式向县科普工作联席会议办公室提出，县科普工作联席会议办公

室调查核实后作出决定。

第十七条 建议名单经公示后报县科普工作联席会议审定，

审定的科普基地命名为“忠县科普基地”，由县科技局、县委宣

传部、县教委、县科协联合授牌。

第五章 建设与发展

第十八条 科普基地应当遵守相关政策法规和社会准则，完

忠县人民政府办公厅行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

- 8 -

善组织机构及工作制度，不断加强自身能力建设，积极组织开展

科普活动，参加科技活动周、全国科普日等重大主题活动，主动

做好信息报送和宣传推广工作。

第十九条 科普基地的管理单位应当加大投入，为科普基地

开展科普工作提供支撑和保障。

第二十条 县科普工作联席会议办公室对科普基地申报的

科普项目择优进行支持，同时对符合市级、国家级科普基地条件

的择优推荐申报市级科普基地、国家级科普基地。

第六章 管理与评估

第二十一条 科普基地每年要制定年度科普活动计划，并按

照计划开展科普活动。

第二十二条 每年度末要对运行情况和科普活动开展情况

进行年度总结并报送主管单位和县科普工作联席会议办公室，积

极配合开展科普统计，提交年度科普工作统计报表。

第二十三条 科普基地应自觉接受县科技局的指导，实行

“竞争入选、达标认定、定期评估、不合格淘汰”的动态管理机制。

县科技局负责对科普基地开展科普工作情况进行年度评估考核，

对考核结果不合格的科普基地提出整改意见并指导其在规定期

限内完成整改工作。

第二十四条 有下列情况之一的，经县科普工作联席会议审

定，取消“忠县科普基地”称号。

忠县人民政府办公厅行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

- 9 -

（一）连续两年考核结果为不合格的。

（二）有损害公众利益的行为，经指出后仍不整改的。

（三）经专项评估不符合科普基地命名条件的。

（四）有违纪违法行为的。

（五）不接受县科普工作联席会议办公室的业务指导和科普

任务，或未向县科普工作联席会议办公室提交年度工作计划和总

结的。

（六）科普基地发生重大变化且变化后不符合本办法规定条

件的。

第七章 附 则

第二十五条 以上科普基地创建条件中有关人员配备的标

准，不作为事业单位编制核定的依据。

第二十六条 本办法自 2024年 4 月 23日起施行。